
CONSOR2IO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A l a MesSIna-Catania e Sr r e c u s e Ge l e > AlO Messina Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Accordo Quadro per i lavori di ripristino delle barriere incidentate, verifica delle barriere 
esistenti (ispezione visiva, prove serraggio bulloni, prove di trazione tirafondi ecc.) nella tratta autostradale 
AIl8 Messina-Catania. CIG: 934853926F - Approvazione perizia Ordinativo di Lavoro n.4 del 12/07 /2024 

n 2 ~\GO, 2024 
DECRETO DIRIGENZIALE N. 14. 03 /DATE del_u _ 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DI ESERCIZIO 
PREMESSO: 

• che con provvedimento n.1529/DG del 24/11/2021, l'Ing. Alessio Cucinotta è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento e il Geom. Tommaso D'Arrigo è stato nominato Progettista; 

• che con Decreto Dirigenziale n.460/DATE del 28/07/2022 sono stati approvati gli elaborati dell' Accordo 
Quadro, prenotate le somme e stabilita la procedura per l'affidamento dell' "Accordo Quadro per i lavori 
di ripristino delle barriere incidentate, verifica delle barriere esistenti (ispezione visiva, prove serraggio 
bulloni, prove di trazione tirafondi ecc.) nella tratta autostradale AI18 Messina-Catania" per un importo 
presuntivo massimo pari ad € 822.542,79, così suddiviso: € 654.000,00 importo massimo presunto per 
lavori di cui € 54.000,00 per oneri stimati di sicurezza, ed € 168.542,79 per somme a disposizione; 

• che con Decreto Dirigenziale n. 559/DATE del 22/09/2022 si è aggiudicato l'appalto di che trattasi 
all'impresa I.S.A. SEGNALETICA S.R.L. con sede in C/da Maimone s.n. 94011 Agira (EN) P. iva 
00632450862, che ha offerto il ribasso del 19,413%; 

• in data 14/11/2022, il RUP ha disposto al Direttore lavori, ai sensi dell'art. 32, comma 8, del Codice dei 
Contratti e come previsto dall'art. 5 del D.M. n. 49/2018, di procedere alla consegna lavori in via 
d'urgenza; 

• il Progettista in data 07/I2/2022 ha redatto la perizia relativa all'Ordinativo di Lavori n.1, verificata e 
validata dal RUP in data 12/12/2022, per un importo complessivo pari ad € 212.250,68, approvato con 
Decreto n.773/DATE del 27/12/2022; 

• che in data 04/05/2023 è stato stipulato il contratto con rep. N.l244 e registrazione all'Agenzia delle 
Entrate N.6920; 

• che a seguito dell'ispezioni visive previste in seno all'Ordinativo di lavoro n.l, ancora in corso di 
esecuzione, è risultato opportuno procedere all'immediato ripristino e risoluzione di alcune criticità 
rilevate nel corso delle ispezioni, e per le quali il Direttore dei lavori ha emesso apposito ordine di servizio 
n.l del 20/03/2023 con il quale ha disposto all'impresa "l'esecuzione delle lavorazioni connesse alla 
manutenzione delle barriere di sicurezza, finalizzate al ripristino del! 'integrità delle stesse, che verranno 
disposte dal sottoscritto D.L. per le vie brevi"; 

• che con provvedimento n.639/DG del 22/07/2024, il Geom. Tommaso D'Arrigo è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento in sostituzione dell'ing. Alessio Cucinotta; 

CONSIDERATO CHE: 

• il Progettista/DL in data 12/07/2024 ha redatto la perizia relativa all'Ordinativo di lavori n.4, relativa ape 
lavorazioni effettuate per ripristini e risoluzione di alcune criticità rilevate nel corso delle ispezioni 
eseguite da Febbraio 2024 al 31/05/2024, avente un importo complessivo pari ad € 158.036,64 così 
ripartito: 

1/2 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - te! +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it rnail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



OONSORZlOPERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Al8 Messind~Catania e Sr r e c u s a-Ge t e . A20 M1?S50ina~Paiermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

A) LAVORI: 
A l) Lavori a misura soggetti a ribasso 
A2) A detrarre ribasso d'asta del 19,413% 

Sommano 

€ 142 807,20 
-€27723,16 
€ 115 084,04 

Totale lavori 
B) SOMMEA DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) I.V.A. sui lavori (22%) 

Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale 
B2) dipendente ai sensi dell'art. 1 13 del Codice degli Appalti di cui 

al D.Lgs n.50/2016 pari al 2% di (Al+A3) 
B3) Quota OPT pari al 10% del ribasso d'asta 

Totale somme a disposizione 

€ 124 766,02 € 124 766,02 
A3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

€ 115 084,04 
€9681,98 

€27448,52 

€ 3049,78 

€2772,32 
€ 33 270,62 __ €_3_3 _27_0-,--,6_2 

IMPORTO TOTALE € 158 036,64 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI APPROVARE la perizia del 12/07/2024 relativa all'Ordinativo di Lavori nA, il cui quadro 
economico è il seguente: 

A) LAVORI: 
A l) Lavori a misura soggetti a ribasso 
A2) A detrarre ribasso d'asta del 19,413% 

Sommano 

€ 142 807,20 
-€27723,16 
€ 115 084,04 

A3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
€ 115 084,04 
€9681,98 

Totale lavori 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE: 
BI) I.V.A. sui lavori (22%) 

Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale 
B2) dipendente ai sensi dell'art.l13 del Codice degli Appalti di cui 

al D.Lgs n.5012016 pari a12% di (Al+A3) 
B3) Quota OPT pari al 10% del ribasso d'asta 

Totale somme a disposizione 

€ 124 766,02 € 124766,02 

€27448,52 

€3049,78 

€2772,32 
€ 33270,62 __ €..:...;:_;33;_2 7...;.0,-,-,6_2 

IMPORTO TOTALE € 158 036,64 

Art. 2) DARE ATTO che il suddetto importo rientra nell'impegno di spesa nA7/2023-13/2024 sul capitolo 
48. 
Art. 3) DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà nel corso dell'E.F. 2024. 

Il presente provvedimento deve essere pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

~~_ Il RUP J, Arrion 
~~~ 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tal. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociteri n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


